ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта  муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Имекский сельсовет   Таштыпского района
Республики Хакасия

13.08.2020 г.                                                                                                                           № 1

Место проведения: село Имек, администрация Имекского сельсовета
Публичные слушания назначены решением Совета депутатов Имекского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия (далее – Совет депутатов) от 28.07. 2020г. № 20.
Время проведения: с  15-00 часов.
Председатель публичных слушаний – Тодояков Анатолий Михайлович - глава Имекского сельсовета;
Секретарь публичных слушаний – Псарева Валентина Ивановна –  делопроизводитель  администрации Имекского сельсовета;
Количество участников:  36  человек
Участники публичных слушаний: депутатов – 11 человек; представителей от администрации – 8 человек; представителей от учреждений соцкультбыта 6  человек; жителей -11 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имекский сельсовет  Таштыпского района Республики Хакасия (далее – проект решения)

Докладывал: Тодояков Анатолий Михайлович

Содержание выступления: Объявил о начале публичных слушаний и изложил суть предлагаемых изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имекский сельсовет связанных с возникшими изменениями в законодательстве.
              С докладом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имекский сельсовет ВЫСТУПИЛА:
-  Старикова Наталья Валерьевна- депутат Имекского сельсовета, заместитель председателя Совета депутатов Имекского сельсовета, ознакомила с проектом решения:
1) часть 7 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Хакасия, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
2) часть 7 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«7. Осуществляя свои полномочия на постоянной основе, глава поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Хакасия, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
[bookmark: _GoBack]3) абзац первый части 1 статьи 38.3. после слов «связанных с виновными действиями,» дополнить словами «и достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность в период осуществления им полномочий», после слов «(далее - ежемесячная денежная выплата)» дополнить словами «, за исключением лиц, полномочия которых были прекращены по снованиям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ».
           В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения поступили следующие предложения:

-  Кузнецова Нина Ивановна - депутат Имекского сельсовета, председатель постоянной комиссии по вопросам социальной политике, законности и правопорядка:
           Постоянная комиссия Совета депутатов Имекского сельсовета по вопросам социальной политике, законности и правопорядка в связи с необходимостью приведения в соответствие с требованиями федерального законодательства Устава муниципального образования Имекский сельсовет  предлагает дополнительно внести в  решения от 28.07.2020г. № 20 «О проекте решения Совета депутатов Имекского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Имекский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия» руководствуясь пунктом 18 части 1 статьи 14.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» введенным Федеральным законом от 20.07.2020 № 241-ФЗ следующие изменения и дополнения:

1) Часть 1 статьи 9.1. дополнить пунктом 18 следующего содержания:
« 18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его  семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»

Тодояков А.М.- председатель публичных слушаний предложил в ходе обсуждения данного предложения присутствующим задавать вопросы.
Вопросов не последовало. Поинтересовался у присутствующих о том, какие будут предложения.
 Предложили: Одобрить проект решения Совета депутатов  с учетом внесенных поправок и предложений.
Затем председательствующий зачитал протокол публичных слушаний, после чего спросил: есть ли дополнения , изменения по документу.
Изменений и дополнений не поступило. Был поставлен вопрос на голосование.
 Результаты голосования:
         «За» - 36- единогласно
         «Против»- 0
         «Воздержались»- 0
Заслушав и обсудив предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования Имекский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, принято решение:

1. Одобрить представленный проект решения в целом, с учетом внесенных поправок и предложений.
2. Рекомендовать Совету депутатов при принятии решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Имекский сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия учесть предложения, поступившие в ходе проведения публичных слушаний, одобренные участниками публичных слушаний.
3. Направить результаты публичных слушаний и протокол публичных слушаний Совету депутатов.
4. Обнародовать результаты публичных слушаний на информационном стенде в администрации Имекского сельсовета, а также в сельских библиотеках поселения в период с 14 августа 2020 года в течение 15 дней.

Председатель                                                                       А.М. Тодояков

Секретарь                                                                             В.И. Псарева